
NUMATOMO TEISINIO REGULIAVIMO POVEIKIO VERTINIMO PAŽYMA 

 

Projekto 

pavadinimas 

Lietuvos Respublikos geodezijos ir kartografijos įstatymo Nr. IX-415 

pakeitimo įstatymo projektas (toliau – Įstatymo projektas) 

Projekto 

rengėjas 

Žemės ūkio ministerija 

Projekto tikslas Įstatymo projekto tikslas – sudaryti teisines prielaidas užtikrinti, kad 

topografinių ir inžinerinės infrastruktūros objektų erdviniai duomenys būtų 

tvarkomi pagal vieningus erdvinių duomenų modelius, o tai sudarytų 

galimybę šiuos duomenis pakartotinai naudoti bei įvykdyti Lietuvos 

Respublikos Vyriausybės programos įgyvendinimo plano, patvirtinto 

Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2017 m. kovo 13 d. nutarimu Nr. 167 

„Dėl Lietuvos Respublikos Vyriausybės programos įgyvendinimo plano 

patvirtinimo“, 3.2.1.5 priemonę (sudaryti teisines, administracines ir 

finansines prielaidas centralizuotai kurti, teikti, gauti ir tvarkyti erdvinius 

topografijos ir inžinerinės infrastruktūros duomenis).  

Įstatymo projekto uždaviniai: 

– sudaryti prielaidas Žemės ūkio ministerijai kartu su Aplinkos ministerija 

įsteigti Topografijos ir inžinerinės infrastruktūros informacinę sistemą, skirtą 

centralizuotai tvarkyti ir vieno langelio principu teikti išsamius ir aktualius 

esamų ir projektuojamų topografijos ir inžinerinės infrastruktūros objektų 

erdvinius duomenis; 

 –  teisiškai reglamentuoti, kad topografinių ir inžinerinės infrastruktūros 

objektų erdviniai duomenys būtų tvarkomi pagal vieningus erdvinių duomenų 

modelius; 

– nubrėžti takoskyrą tarp topografinių ir inžinerinės infrastruktūros objektų 

erdvinius duomenis tvarkančių institucijų;  

– nustatyti, kad Lietuvos erdvinės informacijos infrastruktūros 

informacinius išteklius sudaro Lietuvos erdvinės informacijos portalas, 

Georeferencinio pagrindo kadastras, Lietuvos Respublikos globalinės 

padėties nustatymo sistemos nuolatinių stočių tinklas LitPOS ir 

Topografijos ir inžinerinės infrastruktūros informacinė sistema; 

– nustatyti, kad valstybės sienos geodezijos ir kartografijos darbai yra 

viešojo administravimo funkcija ir pavesti ją vykdyti konkrečiai institucijai. 

Siūlomo projekto poveikio įvertinimas 

Poveikis 

atitinkamai  

sričiai 

Numatomas teisinis reguliavimas teigiamai paveiks vieningų ir suderintų 

stambaus mastelio informacinių išteklių  topografijos ir inžinerinės 

infrastruktūros objektų erdvinių duomenų  kūrimą, statinio gyvavimo ciklo 

procesų įgyvendinimą bei sudarys prielaidas išvengti darbų dubliavimo 

topografijos ir inžinerinės infrastruktūros objektų erdvinių duomenų 

tvarkymo srityje.  

Įstatymo projekto įgyvendinimas turės teigiamos įtakos verslo sąlygoms ir jo 

plėtrai, kadangi viename prieigos taške  Topografijos ir inžinerinės 

infrastruktūros informacinėje sistemoje  bus pasiekiami vieningi esamų ir 

suprojektuotų topografijos ir inžinerinės infrastruktūros objektų erdviniai 



2 

 

duomenys. Lietuvos ir užsienio subjektams (valstybės institucijų bei 

savivaldybių darbuotojams, projektuotojams, geodezininkams, matininkams, 

žemėtvarkininkams, statybininkams ir kt.) reikės mažiau laiko ir pastangų 

pasiekti oficialius ir patikimus stambaus mastelio erdvinius duomenis, 

nereikės lėšų jiems kurti pakartotinai, taip pat šie duomenys leis tiksliau 

įvertinti planavimo, projektavimo ar miestų infrastruktūros objektų 

priežiūros darbų apimtį, netiesiogiai spartins žemės kasimo, statybos ir kt. 

leidimų išdavimą.  

Poveikis  

valstybės 

finansams 

Priėmus Įstatymo projektą Topografijos ir inžinerinės infrastruktūros 

informacinei sistemai sukurti valstybės biudžeto lėšų nereikės – ji kuriama ES 

struktūrinių fondų lėšomis. Tolesniam šios informacinės sistemos palaikymui 

bus reikalingos lėšos, jos bus numatytos Žemės ūkio ministerijos ir Aplinkos 

ministerijos asignavimuose. Paminėtina, kad šios informacinės sistemos 

erdviniai duomenys bus naudojami Lietuvos Respublikos statybos leidimų ir 

statybos valstybinės priežiūros informacinės sistemos „Infostatyba“ 

paslaugose, todėl pastarojoje atsisakoma erdvinių duomenų komponento. 

Planuojama, kad TIIIS palaikymui kasmet reikės apie 530 tūkst. Eur, tačiau 

ilgalaikėje perspektyvoje šios informacinės sistemos sukūrimas leis taupyti 

valstybės ir savivaldybių biudžeto lėšas, nes vieningi ir suderinti stambaus 

mastelio informaciniai ištekliai bus nuolat tvarkomi ir pakartotinai 

naudojami skirtingų institucijų daugelyje sričių: valstybės registrų, kadastrų 

ir valstybės informacinių sistemų duomenims kurti, teritorijų planavimui, 

statybų projektavimui bei užbaigimui ir pan., bei su šiais duomenimis 

susijusioms paslaugoms teikti. Tai sudarys prielaidas išvengti darbų 

dubliavimo topografijos ir inžinerinės infrastruktūros objektų erdvinių 

duomenų tvarkymo srityje.  

Poveikis 

administracinei 

naštai 

Įstatymo projekte siūloma įtvirtinti, kad inžinerinius tinklus, valstybinės 

reikšmės kelius valdančios institucijos ir įmonės, geležinkelių infrastruktūros 

valdytojai per Topografijos ir inžinerinės infrastruktūros informacinę sistemą 

priimtų pateiktus topografinius planus ir inžinerinių tinklų planus ir 

užtikrintų, kad per šią informacinę sistemą naudotojai pasiektų jų valdomų 

inžinerinės infrastruktūros objektų erdvinius duomenis.  

Nors minėtiems subjektams teisės aktuose nėra nustatyta pareiga tvarkyti jų 

valdomų inžinerinės infrastruktūros objektų erdvinių duomenų (išskyrus 

Lietuvos automobilių kelių direkciją prie Susisiekimo ministerijos, kuri 

tvarko Valstybinės reikšmės kelių informacinės sistemos duomenis), tačiau 

didesnioji dalis tokių institucijų ir įmonių erdvinius duomenis tvarko ir 

dabar, tačiau duomenys nėra tvarkomi pagal vieningą duomenų modelį. 

Paaiškiname, kad minėtų subjektų pareigos derinti inžinerinės infrastruktūros 

erdvinius duomenis ir teikti jų informaciją šiuo metu yra nustatytos žemesnės 

galios teisės aktuose, tai yra Topografinių planų ir inžinerinių tinklų planų 

derinimo tvarkos apraše
1
 ir Nekilnojamojo turto kadastrinių matavimų ir 

                                                
1 Topografinių planų ir inžinerinių tinklų planų derinimo tvarkos aprašas, patvirtintas žemės ūkio ministro 

2017 m. lapkričio 23 d. įsakymu Nr. 3D-754 „Dėl Topografinių planų ir inžinerinių tinklų planų derinimo tvarkos aprašo 

patvirtinimo“ 



3 

 

kadastro duomenų surinkimo bei tikslinimo taisyklėse
2
. Tai reiškia, kad 

inžinerinius tinklus, valstybinės reikšmės kelius valdančioms institucijoms ir 

įmonėms pareiga derinti planus ir teikti duomenis šiuo metu yra numatyta, 

todėl administracinė našta šiems subjektams iš esmės nesikeis, išskyrus 

administracinę naštą geležinkelių infrastruktūros valdytojams, kadangi teisės 

aktuose geležinkelių infrastruktūros valdytojams nėra nustatytos pareigos 

teikti naudotojams jų valdomų inžinerinės infrastruktūros objektų duomenis.  

Siekiant, kad inžinerinius tinklus, valstybinės reikšmės kelius valdančioms 

institucijoms ir įmonėms, geležinkelių infrastruktūros valdytojams galimai 

atsirandanti našta būtų kiek įmanoma mažesnė, Įstatymo projektu nustatomas 

pereinamasis laikotarpis, kurio pabaigos data sutampa su Specialiųjų žemės 

naudojimo sąlygų įstatymas įstatyme nustatyta data 2022 m. gruodžio 31 d. 

Per šį laikotarpį asmenys turės susitvarkyti jų valdomos infrastruktūros 

erdvinius duomenis ir juos paskelbti TIIIS, taip pat tuos pačius duomenis 

panaudos SŽNS įstatyme nurodytų teritorijų  erdviniams duomenims 

parengti.  

Kita svarbi informacija. Nepriėmus Įstatymo projekto, inžinerinius tinklus, valstybinės 

reikšmės kelius valdančioms institucijoms ir įmonėms, geležinkelių infrastruktūros valdytojams 

nebus nustatytos pareigos tvarkyti ir teikti jų valdomų objektų erdvinius duomenis, todėl 

kuriamos informacinės sistemos ir susijusių sistemų (Infostatyba, VIISP) paslaugos negalės 

tinkamai veikti 

Informacija apie asmenį ir instituciją, atsakingą už poveikio vertinimą 

Vardas ir pavardė Palmira Petniūnienė 

Pareigos Vyriausioji specialistė 

Institucija (padalinys) Žemės ūkio ministerijos Nekilnojamojo turto kadastro ir geodezijos 

skyrius 

Tel. numeris ir el. paštas 8 5 2100 525, el. p. palmira.petniuniene@zum.lt 

 

                                                
2 Nekilnojamojo turto kadastrinių matavimų ir kadastro duomenų surinkimo bei tikslinimo taisyklės, 

patvirtintos žemės ūkio ministro 2002 m. gruodžio 30 d. įsakymu Nr. 522 „Dėl Nekilnojamojo turto kadastrinių 

matavimų ir kadastro duomenų surinkimo bei tikslinimo taisyklių patvirtinimo“ 


